
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di

Messina e l'I.I.S. "Minatoli" di Messina per il completamento delle opere di finitura

e di messa in sicurezza dell'Auditorium annesso all'Istituto.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno i\)0\)6 del mese di M O fife fri &&/£ ,

alle ore ^! QQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. M. A, CAPQMETTl :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI"

Servizio "Edilizia Scolastica"

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di

Messina e PI.I.S. "Minutoli" di Messina per il completamento delle opere di fmitura

e di messa in sicurezza dell'Auditorium annesso all'Istituto.

PROPOSTA

PREMESSO

CHE la Città Metropolitana di Messina continua ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali,
nei limiti delle disponibilità finanziarie in atto esistenti, tra le quali rientrano quelli per l'edilizia scolastica,
connesse alla istruzione secondaria di secondo grado, con interventi di progettazione e manutenzione degli
edifici di proprietà;

CHE la Città Metropolitana di Messina è beneficiaria di un finanziamento, ai sensi dell'ari. 10 del D.L. 104/13,
convcrtito dalla L. n. 128/13, a valere sui Mutui BEI, mutuo trentennale con oneri di ammortamento a totale carico
dello Stato stipulato dalla Regione Siciliana con l'Ente finanziatore CDP spa, per i lavori di completamento
dell'Auditorium annesso all'edificio scolastico sede principale dell'LI.S. "G. Minutoli" di Messina;

CHE i lavori di cui sopra sono stati regolarmente appaltati;

CHE per il completamento funzionale della summenzionata opera si rende necessario effettuare ulteriori
interventi strutturali, la cui realizzazione, con le risorse assegnate di cui sopra, non consentirebbe di eseguire gli
interventi di finitura previsti nel progetto originario;

CONSIDERATO CHE l'I.S.S. "G. Minutoli" di Messina è beneficiaria di un finanziamento MIUR di cui
all'avviso pubblico "Periferie creative", mediante l'utilizzo di fondi strutturali per l'istruzione, finalizzato agli
investimenti utili ad elevare e migliorare l'offerta didattica e le attività scolastiche ed extra-scolastiche;

TENUTO CONTO

CHE gli interventi di finitura di completamento, di cui in premessa, per la funzionalità dell'Auditorium, sono
compatibili con le finalità proprie del finanziamento MIUR, avviso pubblico "Periferie creative";

CHE, per il perseguimento dell'obiettivo d'interesse pubblico, occorre stipulare apposito accordo di
collaborazione tra i due Enti finalizzato a fornire gratuitamente servizi a favore della collettività, in coerenza con
le competenze istituzionali;

YISTO lo schema di accordo di collaborazione, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, da
stipularsi tra le parti, nel quale vengono individuati disposizioni, obiettivi, responsabilità e durata dell'accorcio;

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;



VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

Per quanto sopra riportato,

APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente per farne parte integrale e
sostanziale;

DARE ATTO che il presente accordo di collaborazione, tra la Città Metropolitana di Messina e il Dirigente
dell'I.I.S. "G. Minutoli" di Messina, è finalizzato a regolamentare i rapporti tra i due Enti, in merito al
completamento delle opere di finitura e di messa in sicurezza delTAuditorium annesso all'Istituto stesso;

DARE ATTO CHE il Servizio Edilizia Scolastica della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" adotterà tutti i
provvedimenti finalizzati a dare attuazione a quanto deliberato nel presente atto.

TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell'I.I.S. "G. Minutoli" di Messina ed agli
uffici interessati.

ALLEGATO: Schema accordo di collaborazione

II Resp. dell'Istruttoria

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.

Geom. Antonino MICELI
Delegato liunz. Dirigenziali

Ai sensi ex. Art-lrScAlKi). Lgs. n. 165/2001
D.D.



Oggetto: Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina e
rì.I.S. "Minutoli" di Messina per il completamento delle opere di finltura e di messa in
sicurezza dell'Auditorium annesso all'Istituto.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL Delegato Funz. Dirigenziali
MICELI

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

IL Delegato Funz. Dirigenziali
Geom. Agnina MICELI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

I
a i) 3\_{ j?.?-"*̂ -

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì
2° DIR SteSVHSt FINANZIAI»

UFFICIO IMPEGNI
VIST® PRESO NOI

MessinaLélt£JL22i$ H FiMzioaano

Ai sensi del D.Lgs 267/ifOOO, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì Zfaf/0f%)/g

IL RAGIONIEREENRALE

DIRIGEN
Doti. Massime! Ranierì



Decreto Sindacale n. del fi 9

Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina e l'I.I.S.
"Minutoli" di Messina per il completamento delle opere di finitura e di messa in sicurezza
dell'Auditoriimi annesso all'Istituto.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

. On. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTÀ .METROPOLITANA
DI MESSINA

ISTITUTO SUPERIORE
"G. MINUTOLI" MESSINA

ACCORDO DI COLLABORAZIONE

TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

E L'I.I.S. "MINUTOLI" DI MESSINA

PREMESSO:

Che la Città Metropolitana di Messina (in seguito Città Metropolitana) è
proprietaria dell'edificio ubicato nel Comune di Messina Via 38 A Contrada Fucile sede
principale dell'I.I.S, "Minutoli" (in seguito Istituto);

Che ai sensi della legge regionale n.9/1986 e della legge 23/96 la Città
Metropolitana ha competenza sull'esecuzione degli interventi di manutenzione,
ristrutturazione e realizzazione degli Istituti Secondari di Secondo Grado;

Che per i lavori di completamento dell'Auditorium, annesso al predetto edificio, la
Città Metropolitana è beneficiarla di un finanziamento a valere sui Fondi del Mutuo
BEI, i cui lavori sono stati regolarmente appaltati;

Che per il completamento funzionale della predetta opera si renderanno necessari
ulteriori interventi strutturali, che non consentirebbero, con le risorse finanziate
disponibili, di eseguire i previsti interventi di finltura di completamento previsti nel
progetto originario;

TENUTO CONTO

Che l'Istituto è beneficiario del finanziamento di cui all'Avviso pubblico del MIUR
12/12/2017 n.37955 "Periferie creative", mediante l'utilizzo dei fondi strutturali per
l'istruzione, finalizzato agli investimenti utili per il perseguimento dell'obiettivo di dare
efficacia al contrasto della dispersione scolastica e che gli interventi di finitura di
completamento di cui sopra sono compatibili con le finalità dello stesso Avviso MIUR;

CONSIDERATO

- Che la Città Metropolitana con decreto del Sindaco, N. del
approvato lo schema del presente accordo;

Che l'Istituto con delibera del Consiglio di Istituto del
approvato lo schema del presente accordo;

ha

ha

TUTTO CIO' PREMESSO,TRA

1. La Città Metropolitana, in persona del legale rappresentante Dott. DE LUCA
Cateno, nato a Fiumedinisi il 18.03.1972, nella qualità di Sindaco Metropolitano;

2. L'Istituto, in persona del legale rappresentate, prof. LA TONA Pietro
Giovanni, nato a Cerda (Pa) il 24.06.1962, nella qualità di Dirigente Scolastico;



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - PREMESSA

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente accordo di
collaborazione tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto
1990 n. 241, retto da considerazioni ed esigenze connesse al perseguimento di
obiettivi d'interesse pubblico, anche al fine di fornire gratuitamente servizi a favore
della collettività, in coerenza con le competenze istituzionali.

ART. 2 - STRATEGIA GENERALE

II presente accordo è finalizzato al completamento delle opere di finltura e di messa
in sicurezza dell'Auditorium annesso all'I.I.S. "Minutoli" di Messina. Questa strategia
non risponde solo all'esigenza di dover adeguare la struttura, ma potrà contribuire
anche ad elevare e migliorare l'offerta didattica e le attività scolastiche ed extra-
scolastiche mediante la funzionalità della stessa struttura in linea alle finalità proprie
del finanziamento MIUR 37955/2017;

ART. 3-IMPEGNI

I soggetti sottoscrittori attraverso il presente accordo di collaborazione si impegnano:

Per quanto riguarda la Città Metropolitana, in aderenza alla perizia di cui al progetto
finanziato con mutuo BEI, di completare la struttura con l'esecuzione delle opere di
miglioramento sismico, delle opere murarie e nella predisposizione degli impianti,
provvedendo contestualmente all'acquisizione delle certificazioni tecniche
sull'idoneità strutturale;

L'Istituto, a fare proprio e realizzare quanto previsto in alcune voci e quantità del
computo metrico allegato, predisposto dai tecnici della Città Metropolitana, con le
risorse assegnate nell'ambito del predetto finanziamento di cui all'Avviso MIUR
n.37955/2017, individuando il Responsabile Unico del Procedimento, provvedendo,
altresì, all'acquisizione delle certificazioni di omologazione e/o dichiarazioni di legge
delle opere eseguite direttamente. In particolare saranno a carico dell'Istituto che vi
provvedere con i fondi di cui al predetto Avviso Miur o con fondi del proprio bilancio,
le seguenti voci di elenco prezzi e le quantità specificate:
1) Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile

(idropittura), con elevato potere coprente. Data in opera su superfici orizzontali o
verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo in due mani, previa pulitura,
spolveratura e successivo trattamento delle superfici con idoneo fondo isolante e
quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.
Quantità mq. 1237,82

2) Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante conformi alla norma UNI EIM 1329-
I, in opera per pluviali, per colonne di scarico o aerazione, compresi i pezzi speciali
occorrenti, i collari di ferro per ancoraggio con malta cementizia, la saldatura dei
giunti, ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera completa ed a perfetta
regola d'arte. Per diametro di 140 mm
Quantità mi. 80,00

3) Fornitura e posa in opera di lampada autonoma di emergenza con autonomia 1h
1x11W comprensiva di tubazione e linea elettrica, comprensivo ogni onere per dare
l'opera a perfetta regola d'arte.
Quantità n. 4

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRAGITTA METROPOLITANA DI MESSINA E l'i.l.S. "MINUTOLl" DI MESSINA



4) Fornitura e posa in opera di lampada autonoma di emergenza tipo S.A. con
autonomia minima 2h 2x11W comprensiva di tubazione e linea elettrica,
comprensivo ogni onere per dare l'opera a perfetta regola d'arte.
Quantità n. 7

5) CORPO: In alluminio pressofuso con alettatura di raffreddamento. Lampada SAP
400W. RIFLETTORE: In versione diffondente, in alluminio 99.85 stampato
prismatizzato, ossidato anodicamente con spessore 6/8 micron e brillantato, per
un elevato rendimento luminoso. DIFFUSORE: Vetro temperato, spessore 5 mm
resistente agli shock termici e agli urti. VERNICIATURA: a polvere poliestere
colore nero, resistente alla corrosione e alle nebbie saline. PORTALAMPADA: In
ceramica e contatti argentati. Attacco E40. CABLAGGIO: Alimentazione
230V/50Hz. Cavetto flessibile, capicordato con puntali in ottone stagnato ad
innesto rapido, isolamento in silicone con calza in fibra di vetro sezione 1.0 mmz.
Morsettiera 2P+T in nylon con massima sezione dei conduttori ammessa 4 mm2.
DOTAZIONE: II riflettore una volta aperto rimane agganciato al corpo
dell'apparecchio con catenelle di sospensione anticaduta. Piastra portacablaggio
asportabile per una facile manutenzione. EQUIPAGGIAMENTO: Guarnizione in
materiale ecologico di gomma siliconica. Golfare con gambo filettato in acciaio.
Pressacavo in nylon f.v.diam. 1/2 pollice gas (cavo min. diam. 9, max diam. 12).
MONTAGGIO: A soffitto, a parete, a sospensione, o possibilità di installazione su
canale industriale. NORMATIVA: Prodotti in conformità alle vigenti norme
EN60598-1 GEI 34-21, sono protetti con il grado IP65IK08 secondo le EN 60529 e
sono certificate dall'istituto Marchio di Qualità (IMQ) ed hanno ottenuto la
certificazione di conformità Europea ENEC. Inoltre sono installabili su superfici
normalmente infiammabili. ALTRI CABLAGGI: Con dispositivo di commutazione
elettronica (CLA) per lampada ausiliaria o con cablaggio in emergenza VERSIONE
IN EMERGENZA: Con cassetta di cablaggio a parte. In caso di "black-out" la
lampada FLC18L, collegata al circuito in emergenza rimane accesa, evitando così
dovuti all'improvvisa mancanza di illuminazione. L'autonomia è di 60 min. Al ritorno
della tensione la batteria si ricarica automaticamente. Riflettore: in alluminio 99.85
stampato prismatizzato, ossidato anodicamente con spessore 6/8p e brillantato
per un elevato rendimento luminoso; Diffusore: Vetro temprato spessore 5mm
resistente agli shock termici e agli urti.
Quantità n. 9

6) Corda in rame nudo, in opera completa di morsetti e capicorda, posata: interrata
entro scavo predisposto questo escluso: sezione nominale 35 mm2.
Quantità mi. 347,00

7) Fornitura e collocazione di estintore a polvere kg 6 con piantana e asta di
segnalazione di tipo omologato con finltura vernice poliestere resistente ali' acqua.
Base in legno di faggio, finltura vernice ad acqua. Comprensivo di certificato di
omologazione UNI EN3-7.
Quantità n. 6

8) Fornitura e collocazione di porta taglia fuoco REI 120 a due ante misura 1000 +
900 x 2150, a tirare sinistra, colore RAL 6000, senza battuta inferiore, telaio AZ in
acciaio zincato per fissaggio con viti/tasselli e completa di maniglioni antipanico
su ambo le ante, due elettromagneti, cilindro, chiudiporta tipo CP1 (aereo),

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA E L'I.I.S. "MINUTOLI" Di MESSINA



guarnizione di battuta e quanto altro occorra per dare l'opera completa e
funzionante a perfetta regola d'arte. Comprensivo dei certificati di conformità ed
omologazione.
Quantità n. 1

9) Fornitura e posa in opera di climatizzatore a pompa di calore del tipo spli-system
avente unità interna a colonna, potenza frigorifera 13,4 kWf, potenza termica 15,5
kWt, compreso tubazione in rame diam. 3/8"-5/8" isolata con coppella elastomerica
avente spessore anticondensa per il collegamento tra l'unità interna e l'unità
esterna fino ad una distanza pari a 30 mt., cavi elettrici di comunicazione tra Ul
ed DE, comando a filo, rabocco di gas freon R410A secondo manuale di
installazione e lunghezza linea frigorifera; compreso altresì ogni onere per dare
l'opera finita a perfetta regola d'arte.
Quantità n.4

ARI. 4 - DURATA, PROROGA E RECESSO

II presente accordo ha validità di giorni 360 dal momento della sua sottoscrizione.
Entro questo termine si dovranno eseguire tutti gli impegni di cui al precedente art. 3,
ma si potranno attivare proroghe per il tempo strettamente necessario al
completamento dei suddetti impegni, previa richiesta dì uno dei sottoscrittori e
accettazìone dell'altro, in un rapporto di leale collaborazione tra pubbliche
amministrazioni. Non è ammesso il recesso da parte di uno dei sottoscrittori, ma la
risoluzione consensuale dell'accordo.

ART. 5-REGISTRAZIONE

II presente accordo verrà registrato in caso d'uso e le spese di registrazione restano
a carico del soggetto che richiede la registrazione.

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

MESSINA,

PER LA CITTÀ METROPOLITANA

PER L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MINUTOLI" DI MESSINA

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA E l'i.l.S. "MINUTOLI" DI MESSINA


